1
2

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.01.2023
               № 63

   р.п. Каменоломни

	О реализации проекта «Совершенствование процесса питания школьников на базе МБОУ «Школы-детского сада  № 18»  х. Яново-Грушевкий»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Октябрьского района от 27.03.2020 № 401 «О создании Координационного Совета по внедрению на территории Октябрьского района проекта «Эффективный муниципалитет», с целью обеспечения эффективного муниципального управления, а так же дорожной картой по проектам, реализуемым при сопровождении Регионального центра компетенций, руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:

1.1. Паспорт проекта «Совершенствование процесса организации питания школьников на базе МБОУ «Школы-детского сада № 18» х. Яново -Грушевкий» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Состав рабочей группы по реализации проекта «Совершенствование процесса организации питания школьников на базе МБОУ «Школы-детского сада № 18» х. Яново - Грушевкий» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Положение о рабочей группе по реализации  проекта Совершенствование процесса организации питания школьников на базе МБОУ «Школы-детского сада № 18» х. Яново - Грушевкий» согласно приложению               № 3 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  Администрации Октябрьского района Бутову Л.А.
Глава Администрации

Октябрьского района                                                                              Л.В. Овчиева

Постановление вносит:

Отдел образования Администрации

Октябрьского района
Приложение № 1
к постановлению

Администрации
Октябрьского района

          от 31.01.2023 № 63

Проект «Совершенствование процесса организации питания школьников на базе МБОУ «Школы-детского сада № 18»

 х. Яново-Грушевкий»
	1. Вовлеченные лица и рамки проекта
	2. Обоснование выбора

	Клиенты процесса:   учащиеся Школы-детского сада № 18, сотрудники Школы-детского сада № 18
Периметр проекта:   Школа-детский сад № 18 Октябрьского района, расположенная по адресу: 346496, Ростовская область, Октябрьский район, х. Яново-Грушевский, ул. Комсомольская, 2.
Границы проекта:  От начала до окончания занятий
Владелец процесса:  Директор  Школы-детского сада № 18 Байздренко Г.В.
Руководитель проекта: Заместитель директора по УВР   Люблева Кира Дмитриевна
Команда проекта: приложение № 2 к постановлению
	Ключевой риск:

1. Отказ учащихся от горячего питания в школе

Прочие риски:

1. Невыполнение плана по внедрению современных технологий
2. Наличие жалоб по организации питания

	4. Ключевые события проекта

	1. Подготовка и открытие проекта
30.12.2022
2. Диагностика и целевое состояние
13.01.2023
- Разработка карты текущего состояния
16.01.2023
31.01.2023
- Анализ текущего состояния
17.05.2023
30.05.2023
- Разработка целевой карты процесса
31.05.2023
07.06.2023
- Составление плана мероприятий по достижению целевого состояния
01.03.2023
3.Внедрение улучшений
01.05.2023
01.09.2023
- Внедрение мероприятий по достижению целей
20.06.2023
24.08.2023
4. Закрепление результатов и закрытие проекта

23.08.2023
29.09.2023
- Мониторинг устойчивости улучшений

23.08.2023
22.09.2023
- Стандартизация

12.09.2023
22.09.2023
- Совещание по защите результатов

30.09.2023

	3. Цели и плановый эффект

	Наименование цели
	Текущий        показатель
	Целевой показатель

	1. Увеличение количества обучающих, получающих горячее питание, за счет  улучшения качества питания учащихся, обеспечения безопасности, сбалансирован-ности, полноценности и разнообразия школьного питания.
	70%
	94%

	2.   Внедрение современных технологий приготовления школьного питания, с учетом приготовления блюд для учащихся с определенными заболеваниями
	0%
	4%

Управляющий делами

Администрации Октябрьского района

 А.А. Пригородова

Приложение № 2
к постановлению

Администрации
Октябрьского района

                  от 31.01.2023 № 63

Состав рабочей группы

по реализации  проекта «Совершенствование процесса организации питания школьников на базе МБОУ «Школы-детского сада № 18» х. Яново-Грушевкий»
	Бутова Лариса Анатольевна
	-
	заместитель главы Администрации Октябрьского района, председатель рабочей группы

	Боева
Людмила Павловна
	-
	председатель СПСК «Донские овощи» (по согласованию)

	Байздренко
Галина Васильевна
	-
	директор МБОУ «Школа-детский сад  № 18» х. Яново-Грушевский (по согласованию)

	Люблева Кира Дмитриевна
	-
	заместитель директора по учебно-воспитательной работе (по согласованию)

	Мурашко

Галина Владимировна
	-
	начальник отдела инвестиционного развития и стратегического планирования Администрации Октябрьского района

	Полякова

Людмила Николаевна
	-
	ведущий специалист по учебной работе со школами отдела образования Администрации  Октябрьского района секретарь (по согласованию)

	Сухоносенко

Анна Владимировна
	-
	заместитель начальника по образовательному менеджменту отдела образования Администрации Октябрьского района, секретарь (по согласованию)

	Сотникова

Елена Николаевна
	-
	ведущий специалист по дошкольному образованию отдела образования Администрации  Октябрьского района (по согласованию)

	Тараско
Анна Александровна
	-
	начальник отдела образования,  заместитель председателя рабочей группы (по согласованию)

Управляющий делами

Администрации Октябрьского района

                         А.А. Пригородова

 Приложение № 3

к постановлению
Администрации

Октябрьского района

         от 31.01.2023 № 63

Положение

о рабочей группе по реализации  проекта «Совершенствование процесса организации питания школьников на базе МБОУ «Школы-детского сада № 18»

х. Яново-Грушевкий»
1.1.Рабочая группа по реализации проекта «Совершенствование процесса организации питания школьников на базе МБОУ «Школы-детского сада № 18» х. Яново-Грушевкий» создается для внедрения услуги питания в МБОУ «Школе-детском саду № 18» х. Яново-Грушевский.

1.2.В своей деятельности рабочая группа проекта руководствуется Конституцией Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 20.06.2020 № 900 «О предоставлении бесплатного питания для школьников младших классов», статьей 37  Федерального  Закона  от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 25.2  Федерального закона от 02.01.2000  №  29-ФЗ «О качестве и безопасности в Российской Федерации», Методическими рекомендациями по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций, утвержденные руководителем Федеральной службы Роспотребнадзора, Методическими рекомендации к организации общественного питания населения, Постановление от 28.09.2020 № 28 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемилогические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», постановлением Правительства РФ от 21.09.2020 № 1515 «Об утверждении Правил оказания услуг общественного питания», муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи рабочей группы
  2.1.Основными задачами рабочей группы являются:

-принятие ключевых решений, связанных с разработкой и реализацией  проекта «Совершенствование процесса организации питания школьников на базе МБОУ «Школы-детского сада № 18» х. Яново-Грушевкий»;
-подготовка, внедрение и закрепление результатов проекта «Совершенствование процесса организации питания школьников на базе МБОУ «Школы-детского сада № 18» х. Яново-Грушевкий»;
-сбор и обобщение информации, связанной с реализацией проекта;

-контроль выполнения ключевых событий проекта;

-выполнение иных функций.

3 Права рабочей группы
3.1.Рабочая группа имеет право:

-подготавливать и утверждать паспорт проекта;

-утверждать ключевые события проекта, вносить в них изменения, а также принимать решения о прохождении контрольных точек и этапов  проекта;

-составлять план мероприятий по достижению целевых показателей проекта;

-запрашивать материалы и информацию, связанную с реализацией проекта;
-подготавливать и утверждать отчеты о реализации проекта «Совершенствование процесса организации питания школьников на базе МБОУ «Школы-детского сада № 18» х. Яново-Грушевкий».
4. Порядок работы рабочей группы
4.1.Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости не реже одного раза в месяц.

Члены рабочей группы вправе инициировать внеочередное проведение заседания и вносить предложения в повестку заседания.

Заседания рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава рабочей группы.

4.2.Председатель рабочей группы (в его отсутствие - заместитель председателя рабочей группы) председательствует на заседаниях, утверждает повестку заседания рабочей группы, планирует работу и осуществляет контроль за исполнением решений.

4.3.Дата проведения заседаний рабочей группы и повестка заседаний определяются председателем рабочей группы.

4.4.Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании рабочей группы.

Решения рабочей группы оформляются протоколом заседания и подписываются председателем рабочей группы или его заместителем в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания рабочей группы.

4.5.Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет секретарь рабочей группы.

              Управляющий делами

Администрации Октябрьского района

     А.А. Пригородова